
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

Direzione: IV - Edilizia Metropolitana e Istruzione 

Servizio: Edilizia Scolastica 

 

OGGETTO: “Interventi straordinari ristrutturazione  miglioramento e messa in sicurezza dell’edificio 

scolastico sede dell’I.T.T.”Verona Trento” di Messina”- Importo complessivo di                                

€ 2.826.442,92. C.U.P.:  B46B19000080005. 

Costituzione ufficio di supporto al RUP  (art.15 co. 6) e gruppo di verifica (art. 42, all. I.7  

art. 34 co. 2 lett. c) e art. 226 d. lgs. 36/2023 

 

 

IL R. U. P. 
 

PREMESSO 

Che tra i compiti istituzionali di questo Ente ed attribuiti al Servizio  Edilizia Scolastica vi è quello di 

provvedere alla progettazione e manutenzione degli edifici scolastici di istruzione secondaria di secondo 

grado di competenza e allo stesso compete l’attuazione delle procedure necessarie per la relativa 

realizzazione; 

Che con Determinazione Dirigenziale n.  1054 del 25/10/2017 il sottoscritto, Ing. Giacomo RUSSO è stato 

individuato “Responsabile Unico del Procedimento” dell’intervento in oggetto; 

Che con Determina Dirigenziale n. 396 del 27/04/2021 si è proceduto all’affidamento del servizio di 

ingegneria e architettura per la Progettazione definitiva/esecutiva degli impianti relativi agli “Interventi 

Straordinari di ristrutturazione, miglioramento e messa in sicurezza dell’edificio sede dell’I.T.T. “VERONA 

TRENTO” di Messina (Codice Edificio 0830483274)”, per l’importo di € 45.772,00 finanziato con Fondi 

Ministeriali (MIUR) al professionista Ing. Ezio Saccà, iscritto all’Albo Unico Regionale e nell’Elenco dei 

professionisti antincendio presso il Ministero dell’Interno; 

Che il succitato professionista ha presentato in data 12/08/2022, il progetto degli “Interventi straordinari 

ristrutturazione  miglioramento e messa in sicurezza dell’edificio scolastico sede dell’I.T.T.”Verona 

Trento” di Messina”, per l’importo complessivo di € 2.826.442,92; 

Che il progetto de quo è provvisto di visti e pareri; 

Che per la successiva approvazione amministrativa del progetto, lo stesso deve essere sottoposto a verifica e 

validazione ai sensi dell’art. 26, ex D.Lgs. 50/2016, artt. 42 e 226 D.Lgs. 36/2023; 

Che per il progetto in esame ricorrono i presupposti di cui all’art. 26 ex D.Lgs. 50/2016, artt. 42 e 226 

D.Lgs. 36/2023) L’attività di verifica è effettuata, per i lavori di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 

e fino a un milione di euro, la verifica può essere effettuata dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti ove il 

progetto sia stato redatto da progettisti esterni …..” 

3161 26/07/2023

2907 26/07/2023



CONSIDERATA la necessità di costituire, a tal fine, apposito ufficio di supporto al RUP  (art.15 co. 6) e 

gruppo di verifica (art. 42 co 5, all. I.7  art. 34 co. 2 lett. c) d. lgs. 36/2023 individuando le professionalità 

idonee a ricoprire tali ruoli come di seguito meglio specificato;  

 
PER QUANTO IN PREMESSA 

 

VISTO  il D.L. 76/2020 coordinato con la Legge di conversione 1/09/2020 n. 120; 

VISTO il vigente D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del D.Lgs. 163/2006”                                                                        

 recepito con  D.P.R.S. n. 13/2012;   

VISTI  l’ex D.Lgs. 50/2016, D.Lgs. 36/2023 e in particolare art 226 del nuovo CCP; 

VISTA la  L.R. 8/2016 che modifica la L.R. 12/11 

VISTO il  D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);  

VISTO Il  D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa;  

VISTE  le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L. in Sicilia; 

VISTA  la L.R.  n. 15/2015 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento per la disciplina del procedimento Amm.vo L. 241/1990; 

VISTO lo Statuto Provinciale;   

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO  il regolamento sui controlli interni;  

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;  

CONSIDERATO che il personale individuato è  disponibile all’assunzione dell’incarico da affidare; 

SENTITI i Responsabili dei Servizi; 

 
PROPONE 

Di adottare quanto in premessa, come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

L’ISTITUZIONE dell’Ufficio di Supporto al RUP nonché gruppo di verifica del progetto esecutivo, redatto 

dal professionista esterno Ing. Ezio Saccà, per gli “Interventi straordinari ristrutturazione  miglioramento e 

messa in sicurezza dell’edificio scolastico sede dell’I.T.T.”Verona Trento” di Messina”, per l’importo 

complessivo di € 2.826.442,92; 

LA DESIGNAZIONE dei componenti, individuati nel personale dipendente nell’Ente che ai sensi dell’art. 26 

ex D.Lgs. 50/2016, art. 42  co. 5 alleg. I. 7, art. 34 co. 2 lett. c) del nuovo CCP, risultano idonei per lo 

svolgimento dell’attività di supporto e di verifica, per il medesimo progetto, accertata la loro incompatibilità 

all’attività di progettazione e coordinamento della sicurezza della stessa: 

Ing. Natale Gervasi, per le competenze di carattere tecnico specialistico; 

Dott. Fabio Putortì, per le competenze di carattere legale e amministrativo;  

Dott.ssa Maria Gugliandolo, per l’attività di carattere amministrativo e di segreteria; 

Sig.ra Concetta Piccolomini, per l’attività di carattere amministrativo e di verbalizzazione; 

 

PRENDERE ATTO che le prestazioni suddette saranno compensate secondo la vigente normativa che regola 

la corresponsione degli incentivi al personale tecnico dipendente della Pubblica Amministrazione, art. 45 D. 

LGS. 36/2023, il cui importo sarà inserito tra le somme a disposizione del QTE del progetto dopo l’eventuale 

finanziamento dell’opera. 

                             

 

 

                                                                                                             IL RUP  

                                                                                                                      Ing. Giacomo RUSSO 

f.to digitalmente 

 

 



IL DIRIGENTE 

Vista la superiore proposta; 

Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attuali vigenti. 

 

DETERMINA 

Di adottare quanto in premessa, come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

L’ISTITUZIONE dell’Ufficio di Supporto al RUP nonché gruppo di verifica del progetto esecutivo, redatto 

dal professionista esterno Ing. Ezio Saccà, per gli “I N T E R V E N T I  S T R A O R D I N A R I   

R I S T R U T T U R A Z I O N E  M I G L I O R A M E N T O  E  M E S S A  I N  S I C U R E Z Z A  

D E L L ’ E D I F I C I O  S C O L A S T I C O  S E D E  D E L L ’ I . T . T . ” V E R O N A  T R E N T O ”  

D I  M E S S I N A ” , per l’importo complessivo di € 2.826.442,92; 

LA  DESIGNAZIONE dei componenti, individuati nel personale dipendente nell’Ente che ai sensi dell’art. 26 

ex D.Lgs. 50/2016, art. 42  co. 5 alleg. I. 7, art. 34 co. 2 lett. c) del nuovo CCP, risultano idonei per lo 

svolgimento dell’attività di supporto e di verifica, per il medesimo progetto, accertata la loro incompatibilità 

all’attività di progettazione e coordinamento della sicurezza della stessa: 

Ing. Natale Gervasi, per le competenze di carattere tecnico specialistico; 

Dott. Fabio Putortì, per le competenze di carattere legale e amministrativo;  

Dott.ssa Maria Gugliandolo, per l’attività di carattere amministrativo e di segreteria; 

Sig.ra Concetta Piccolomini, per l’attività di carattere amministrativo e di verbalizzazione; 

 

PRENDERE ATTO che le prestazioni suddette saranno compensate secondo la vigente normativa che regola 

la corresponsione degli incentivi al personale tecnico dipendente della Pubblica Amministrazione, art. 45 D. 

LGS. 36/2023, il cui importo sarà inserito tra le somme a disposizione del QTE del progetto dopo l’eventuale 

finanziamento dell’opera; 

Dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000  (TUEL); 
Che il presente provvedimento verrà trasmesso alla II Direzione Servizi Finanziari per le verifiche ed i pareri 

tecnici amministrativi di competenza;  
Che il presente provvedimento è rilevante ai fini delle disposizioni sulla trasparenza amministrativa, in linea 

con il DLgs n. 33/2013;  

Che il presente provvedimento verrà inserito nella raccolta generale dell’Ente e pubblicato sull’Albo Pretorio 

del relativo Sito Istituzionale;  

Che la pubblicazione del presente provvedimento sul Sito Istituzionale dell’Ente sarà effettuata nel rispetto 

del DLgs n. 196/2003, come modificato dal DLgs. 10 agosto 2018 n. 101, in linea con il Regolamento (UE) 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, in materia di trattamento dei dati;  

RENDERE NOTO, ai sensi della L. n. 241 del 1990 e del Dlgs n. 33 del 2013: 
CHE il Responsabile del Procedimento è il RUP, Ing. Giacomo Russo, tel. 0907761258, email: 

g.russo@cittametropolitana.me.it,    PEC: protocollo@.prov.me.it; 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal Lunedì al Venerdì dalle ore 09,30 

alle ore 12,30 e nei giorni di Martedì e Giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30;  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 

termine della pubblicazione all’Albo Pretorio- presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della 

Regione Sicilia. 

N O T I F I C A R E  il presente provvedimento a ciascuno dei Componenti sopracitati e al progettista 

incaricato esterno tramite PEC: Ing. Ezio Saccà -  Pec: ezio.sacca@ingpec.eu 

 

Il DIRIGENTE REGGENTE 

Dott. Biagio Privitera 

         F.to Digitalmente  


